
 

 
I.T.S. Umbria Made in Italy – Innovazione, Tecnologia e Sviluppo 

Sede legale: Via Palermo 80/A, 06124 Perugia – 075/582741 – Fax 075/5837638 –  C. F. 94134240541 

e-mail: info@itsumbria.it – sito internet: www.itsumbria.it – PEC: itsumbria@legalmail.it 

 
OGGETTO: Determina di aggiudicazione per l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del 

Decreto Legislativo del 31/03/2023 n.36, della FORNITURA DI ARREDI INTEGRATIVI PER LE SEDI DI PERUGIA 

E TERNI, da espletarsi mediante trattativa diretta tramite piattaforma di e-procurement.   

 

Il sottoscritto Nicola Modugno nato a  in qualità di Direttore dell’I.T.S. Umbria 
Made in Italy – Innovazione, Tecnologie e Sviluppo (C. F. 94134240541), con sede in Perugia (PG), Via Palermo 
80/A, 
 
VISTA la Legge n. 99 del 15 luglio 2022 "Istituzione del Sistema terziario di istruzione tecnologica superiore";  
  
VISTO lo Statuto ed i Regolamenti di ITS Umbria;  
  
VISTA la Delibera dell’Assemblea del 17.12.2024 con la quale è stato approvato il bilancio previsionale di ITS 
Umbria per l’anno 2025; 
 
VISTA la delibera di Giunta Esecutiva del 22.12.2023 che assegna al Direttore delega a sottoscrivere contratti 
e relativi ordini d’acquisto, di importo non superiore ad € 15.000,00, riconfermata dal nuovo CDA in data 
17.12.2024; 
  
VISTA la Legge del 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme sul procedimento amministrativo”; 
 
VISTO Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” 
e, in particolare, l’art. 17, commi 1 e 2, i quali prevedono che “ prima dell’avvio delle procedure di affidamento 
dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di 
contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici 
e delle offerte. In caso di affidamento diretto, l’atto di cui sopra individua l’oggetto, l’importo e il contraente, 
unitamente alle regioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 
capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale”;  
  
VISTO in particolare, l’Allegato II.1 al decreto legislativo n. 36/2023 recante «Elenchi degli operatori 
economici e indagini di mercato per gli affidamenti di contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
europea»;   

VISTA la Decisione a contrarre del 28.02.2025, che ha disposto l’avvio della procedura per l’affidamento 
diretto, della FORNITURA DI ARREDI INTEGRATIVI PER LE SEDI DI PERUGIA E TERNI, ai sensi dell’art. 50, 
comma 1, lett. b) del Decreto Legislativo n. 36/2023, da espletarsi mediante trattativa diretta su piattaforma 
di e-procurement, per un importo pari a € 14.800,00 (euro quattordicimilaottocento/00), al lordo di ogni 
onere; 

ACQUISITO il preventivo da parte dell’operatore AREA SISTEMA S.R.L. (P.IVA 01398620540), con sede in Via 
Soriano, 8 – 06129 PERUGIA, per un importo pari a € 11.865,00 (euro undicimilaottocentosessantacinque/00) 
al netto di IVA; 

VISTA la proposta di aggiudicazione del 13.03.2025 del sottoscritto RUP, con la quale si proponeva di 
aggiudicare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023, la FORNITURA DI ARREDI 
INTEGRATIVI PER LE SEDI DI PERUGIA E TERNI, tramite piattaforma di e-procurement N4M, all’operatore 



 

 
I.T.S. Umbria Made in Italy – Innovazione, Tecnologia e Sviluppo 

Sede legale: Via Palermo 80/A, 06124 Perugia – 075/582741 – Fax 075/5837638 –  C. F. 94134240541 

e-mail: info@itsumbria.it – sito internet: www.itsumbria.it – PEC: itsumbria@legalmail.it 

AREA SISTEMA S.R.L. (P.IVA 01398620540), con sede in Via Soriano, 8 – 06129 PERUGIA, per un importo 
massimo complessivo pari a € 11.865,00 (euro undicimilaottocentosessantacinque/00) al netto di IVA; 
 
PRESO ATTO che con nota del RUP del 09.04.2025 è stato comunicato: 

• che è stata richiesta, acquisita e positivamente valutata la documentazione volta a verificare il 
possesso dei requisiti generali dichiarati dall’operatore economico per la partecipazione alla gara, ai 
sensi degli artt. 94, 95, 98 e 100 del D.Lgs. 36/2023, attraverso l'accesso al Fascicolo Virtuale 
dell'Operatore Economico (FVOE), in conformità con quanto disposto dall’art. 24 del medesimo 
Codice; 

• che è stato acquisito il DURC on line dal quale risulta che il suddetto operatore economico è regolare 
nei confronti di I.N.P.S. e I.N.A.I.L.;   

• che il legale rappresentante dell’operatore economico aggiudicatario ha rilasciato la dichiarazione di 
assenza di conflitto di interessi ed è stato verificato che la dichiarazione è coerente con il format 
predisposto dalla stazione appaltante e che è stata prodotta nella forma di dichiarazione sostitutiva 
di atto di notorietà e di certificazione ai sensi degli artt. 46 e 47 del DPR n. 445/2000;  

CONSIDERATO che per espressa previsione dell’art. 17 D. lgs. 36/2023, modificato dal D. Lgs. 209/2024, 
all’esito delle verifiche e dei controlli in ordine al possesso dei requisiti prescritti, la determina di 
aggiudicazione è immediatamente efficace;  

TENUTO CONTO che, ai sensi dell’art. 57 comma 1 del D. Lgs 36/2023, stante la natura del servizio richiesto, 
non ricorre l’obbligo di individuare il C.C.N.L. applicabile;   

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 53, comma 1, del decreto legislativo n. 36/2023, la Stazione appaltante 
non ha richiesto la garanzia provvisoria di cui all’art. 106 del medesimo decreto legislativo;   
   
TENUTO CONTO che la stazione appaltante non richiederà all’operatore la presentazione di una garanzia 
definitiva ai sensi dell’art. 53, comma 4, del decreto legislativo n. 36/2023, in considerazione dell’importo 
posto a base dell’affidamento e del fatto che il corrispettivo contrattuale verrà liquidato dalla Stazione 
appaltante solo in seguito alle prestazioni effettivamente rese;   
 
CONSIDERATO che per espressa previsione degli artt. 18, comma 3, lett. d) e 55, comma 2, del decreto 
legislativo n. 36/2023, non si applica il termine dilatorio di stand still di 32 giorni per la stipula del contratto;  
 
VISTE le disposizioni di cui all’art. 29, comma 1, del decreto legislativo n. 50/2016, e all’art. 2bis comma 3 e 
art. 3 del decreto legislativo n. 33/2013, di quanto previsto dal paragrafo 2.2 e dall’allegato 1 della Delibera 
ANAC n. 1134/2017 secondo cui gli atti relativi alle procedure di affidamento sono oggetto di pubblicazione;  
 
CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento, pari ad € 11.865,00 (euro 
undicimilaottocentosessantacinque/00) al netto di IVA, trovano copertura nel bilancio previsionale 2025 

approvato con la Delibera dell’Assemblea del 17.12.2024;  
 

DETERMINA 
 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:  

1. di prendere atto della nota del Responsabile Unico di Progetto del 09.04.2025; 

 



 

 
I.T.S. Umbria Made in Italy – Innovazione, Tecnologia e Sviluppo 

Sede legale: Via Palermo 80/A, 06124 Perugia – 075/582741 – Fax 075/5837638 –  C. F. 94134240541 

e-mail: info@itsumbria.it – sito internet: www.itsumbria.it – PEC: itsumbria@legalmail.it 

 

2. di aggiudicare definitivamente della FORNITURA DI ARREDI INTEGRATIVI PER LE SEDI DI PERUGIA E 
TERNI, all’operatore AREA SISTEMA S.R.L. (P.IVA 01398620540), con sede in Via Soriano, 8 – 06129 
PERUGIA, per un importo massimo complessivo pari a € 11.865,00 (euro 
undicimilaottocentosessantacinque/00) al netto di IVA; 

3. di autorizzare la spesa complessiva di € 14.475,30 inclusa;  
4. di pubblicare la presente atto sulla sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale al 

seguente link Amministrazione Trasparente | ITS Umbria.  

 

Perugia, 09.04.2025   

             IL DIRETTORE di ITS UMBRIA 




